
                                                                                                                                       

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web: www.icfabriani.edu.it  
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

CUP N. J44D22004130006 

 
-Spett.le Ditta  

NEW PUBBLI CENTER 

 

-Agli Atti Bilancio 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDATIVA DOPO DETERMINA DI INDIZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO  

PER L’ACQUISTO DI TARGHE PUBBLICITARIE E ETICHETTE INVENTARIO CON LOGO 

PNRR AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023: Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi – Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

18738. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di           accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

-VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

-VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle    dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

-VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

-VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006677 - 04/09/2023 - VI.3 - U



-VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 - “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 

2022-25; 

-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

-VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

-VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del Merito quale Amministrazione 

titolare dell’Investimento; 

-VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

-VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

-VISTO   l’atto di concessione prot. n. 41778 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

-VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

-VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

-CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

-CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 

comma 512 della Legge n. 208/2015; 

-VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario in corso, approvato dal Consiglio d’ Istituto 

approvato con delibera nr. 3 del 29.11.2022; 

-VISTA la variazione di bilancio n. 6 del 16/05/2023 con la quale è stato istituito l’aggregato A.3.10 

Didattica – Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom D.M. n. 218/2022 – Codice 

Identificativo Progetto N. M4C1I3.2-2022-961-P-18738 CUP N. J44D22004130006; 

-RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario, per l’acquisizione di targhe e 

etichette inventario la procedura di affidamento diretto ai sensi del Decreto n. 36/2023; 

-RITENUTO di poter procedere tramite affidamento diretto extra ME.PA.; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006677 - 04/09/2023 - VI.3 - U



-DATO ATTO di quanto stabilito dal Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13 il quale all’art. 5 comma 

5  prevede “A decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente decreto, per consentire 

l'acquisizione automatica dei  dati  e  delle informazioni necessari all' attività di monitoraggio del 

PNRR nonché  del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 luglio  2021,  n.  101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro é 

sempre  richiesta, anche   ai   fini   del   trasferimento   delle   risorse    relative all'intervento, 

l'acquisizione di un codice  identificativo  di  gara (CIG) ordinario”, pertanto per tale acquisto è 

possibile acquisire uno SMART CIG; 

-DATO ATTO che l’affidamento non deve essere inserito nel programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi ex  art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

-DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.), dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

-FERMI tutti i principi stabiliti dagli artt. 1-16 del D.Lgs. 36/2023; 

-ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che   interviene nei procedimenti amministrativi; 

-PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 

maggio 2021, nr. 77; 

-PRESO ATTO che, considerata la tipologia di prodotti, non esistono criteri ambientali minimi ex 

art. 34 del D.Lgs. 50/2016 da rispettare; 

-VISTO l’art. 47 comma 7 del D.L. 77/2021 non sono previste clausole premiali ex art. 4 

considerata l’esiguità    dell’affidamento; 

-ATTESO che sono state avviate le procedure inerenti la verifica del possesso dei requisiti ex artt. 

94, 95 e 100 del   D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36; 

-RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

-VISTA la nostra richiesta di preventivo prot. n. 6378 del 24/08/2023; 

-VISTA la vostra offerta economica prot. n. 6665 del 01/09/2023; 

-PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

-ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 

economico. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto  alla ditta New Pubbli Center, per la fornitura di: 

- n. 3 Targhe pubblicitarie formato A3, comprensive di elaborazione grafica; 

- n. 100 etichette inventario plastificate. 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per arredi, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, 

per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 260,00 

(duecentosessanta/00) al netto dell’IVA al 22% (€ 57,20) per un totale Lordo IVA compresa di 

€ 317,20. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.10 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006677 - 04/09/2023 - VI.3 - U



 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  

 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Silvia 

Rossi. 

        

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                      Silvia Rossi 

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

      

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006677 - 04/09/2023 - VI.3 - U


		2023-09-09T05:14:57+0000
	Silvia Rossi




